
1

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016 E S.M.I., TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E FORNITURA DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI ATTREZZATURE DI RILEVAZIONE/MISURA 
TRASPORTATE DA UAS (DRONI) PER L’ATS DELLA BRIANZA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole

Pendo tto dell'assicurazione dell'assetto proponente che docuemnti rielaborati sulla base delle 
modifiche/integrazioni richieste



2

PREMESSO che:

- con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato 
il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con 
risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15 luglio 2021, sono state individuate 
per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi 
iniziali, finali e intermedi; 

 
- all’interno del PNC è previsto uno specifico programma di investimenti relativo al sistema 

“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), che risulta essere strettamente collegato 
all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per 
la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 
integrato (One Health)»;

DATO ATTO che l’ATS della Brianza ha presentato con nota del 15.09.2022 prot. n. 70333, 
indirizzata a Regione Lombardia, la documentazione finalizzata all’ottenimento del finanziamento 
del Ministero della Salute nell’ambito della progettualità SNPS/SNPA nella quale rientra l’acquisto 
di n. 2 droni, occorrenti al DIPS per l’importo di € 700.000,00, con richiesta di inserimento in priorità 
1;

CONSIDERATO che Regione Lombardia con DGR XI/6990 del 19.09.2022 ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta dell’ATS della Brianza e ha dato mandato al 
Direttore della D.G. Welfare di procedere quale “Centro di Responsabilità” all’invio all’Istituto 
Superiore di Sanità del suddetto programma degli investimenti;

ATTESO che la D. G. Welfare, con comunicazione del 02.12.2022, acquisita al protocollo ATS con 
il n. 93945/22 del 07.12.2022, ad oggetto “PNC-PRACSI ESITO VALUTAZIONE P1”, ha 
comunicato che l’ISS ha trasmesso esito positivo per tutte le proposte d’investimento presentate da 
Regione Lombardia;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con DGR XI/7845 del 31.01.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità 
per la realizzazione dei sub investimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” 
(art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del d. l. 59/2021 snps-snpa e approvazione schema accordo 
operativo ex art. 15 della L. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti esecutori dei sub 
investimenti del medesimo programma”, ha approvato lo schema di accordo operativo, destinando 
all’ATS Brianza la somma di € 3.102.000,00 per le attività inserite in priorità 1;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 93 del 08.03.2023 con cui si è preso atto dell’accordo operativo 
tra Regione Lombardia e ISS relativo, tra l’altro, all’acquisto delle strumentazioni da destinare al 
DIPS ed è stato stabilito di dare avvio alla formalizzazione degli atti necessari e propedeutici 
all’indizione della procedura di affidamento della fornitura delle strumentazioni stesse, al fine di 
rispettare il cronoprogramma di cui all’allegato 3 del citato Accordo Operativo; 
RICHIAMATA altresì la DGR XI/7758 del 28.12.2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” ed in particolare l’allegato 7, paragrafo “Ambiti di aggregazione” 
che dispone, in caso di acquisti per ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 
11.07.2018, l’obbligo di verificare la disponibilità di convenzioni attive ARIA S.p.A. e in subordine 
CONSIP S.p.A., al fine di aderirvi;
DATO ATTO che per la progettazione e fornitura di un sistema integrato di attrezzature di 
rilevazione/misura trasportate da UAS (droni), oggetto del presente provvedimento, non sono attive 



3

convenzioni ARIA S.p.A., né CONSIP S.p.A. e che la fornitura medesima non rientra tra le categorie 
merceologiche individuate dal DPCM 11.07.2018;
RITENUTO di indire, per l’affidamento in parola, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del sopra 
citato Decreto Legislativo, mediante la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia;
ATTESO che l’appalto è stato suddiviso in n. 2 lotti funzionali, come prescritto dall’art. 51 del D. 
Lgs n. 50/2016 e s.m.i., al fine di favorire la partecipazione delle micro imprese, piccole e medie 
imprese;
CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.:

 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico verrà affidata ad una 
Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 

 i componenti della Commissione Giudicatrice verranno individuati con successivo 
provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

VISTI il bando e l’estratto del bando di gara, nonché la documentazione di gara, allegati al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicati sulla GUUE, sulla GURI, nonché 
su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale, oltre che sul sito 
internet aziendale e sulla piattaforma Sintel;
DATO ATTO che il valore presunto a base d’asta del presente appalto ammonta complessivamente 
ad € 561.632,00, oltre IVA 22%  pari ad € 123.560,00, per complessivi € 685.192,00, che la spesa 
presunta per gli oneri relativi alla nomina della Commissione Giudicatrice è pari ad € 9.836,00, oltre  
IVA 22% pari ad € 2.164,00, per complessivi € 12.000,00 e che la spesa per l’incentivo al personale 
partecipante al progetto ex art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. è pari ad € 2.808,00, per un 
investimento complessivo di € 700.000,00; 
RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Viviana Virgilio, Responsabile della SS Gestione Acquisti;
VISTO il Regolamento Aziendale recante “Norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”, approvato con delibera del D. G. n. 438 del 28.06.2021;
DATO ATTO che il R.U.P., con nota depositata agli atti della SS Gestione Acquisti, ha individuato 
il personale partecipante al progetto ai fini dell’attribuzione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, per la 
registrazione dell’onere di € 700.000,00, IVA 22% compresa, al conto n. 20.030.010 “Attrezzature 
generiche” del Bilancio Sanitario 2023, per l’importo di € 400.000, sul PRG 8007 e per l’importo di 
€ 300.000, sul PRG 8008, che avverrà ad esisto dell’acquisizione del Decreto regionale di 
assegnazione del finanziamento di cui all’Accordo Operativo approvato con  DGR XI/7845 del 
31.01.2023, il cui Accordo Esecutivo è stato sottoscritto dal Direttore Generale dell’ATS ed inviato 
alla D.G. Welfare con nota in data 13.02.2023 prot. n. 12422/23;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA



4

per le motivazioni indicate in premessa:

 di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del. D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
della progettazione e fornitura di un sistema integrato di attrezzature di rilevazione/misura 
trasportate da UAS (droni) occorrente all’ATS della Brianza, 

 di dare atto che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del sopra citato Decreto Legislativo e che la gara verrà esperita mediante la piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia;

 di approvare il bando e l’estratto del bando di gara, nonché la documentazione di gara, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, costituita da quanto segue:
 Disciplinare di gara
 Allegato A al Disciplinare di gara – Modalità tecniche utilizzo Piattaforma Sintel
 Allegato B al Disciplinare di gara – Capitolato Speciale d’Appalto
 Allegato C al Disciplinare di gara – DGUE
 Allegato D al Disciplinare di gara – Modello di autocertificazione
 Allegato E1 al Disciplinare di gara – Modello offerta economica lotto 1
 Allegato E2 al Disciplinare di gara – Modello offerta economica lotto 2 

 di dare atto che il bando e l’estratto del bando di gara, nonché la documentazione di gara verranno 
pubblicati sulla GUUE, sulla GURI, nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusione regionale, oltre che sul sito internet aziendale e sulla piattaforma Sintel;

 di dare atto, altresì, che: 
 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una 

Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 

 i componenti di tale Commissione Giudicatrice verranno individuati con successivo 
provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, in 
ossequio a quanto previsto dal comma 7 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la Dott.ssa Viviana Virgilio, Responsabile della SS Gestione Acquisti;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 700.000,00, IVA 
22% compresa, al conto n. 20.030.010 “Attrezzature generiche” del Bilancio Sanitario 2023, per 
l’importo di € 400.000, sul PRG 8007 e per l’importo di € 300.000 sul PRG 8008, che avverrà 
ad esisto dell’acquisizione del Decreto regionale di assegnazione del finanziamento di cui 
all’Accordo Operativo approvato con  DGR XI/7845 del 31.01.2023, il cui Accordo Esecutivo è 
stato sottoscritto dal Direttore Generale dell’ATS ed inviato alla D.G. Welfare con nota in data 
13.02.2023 prot. n. 12422/23; 

 di dare atto inoltre che 
 l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato 

calcolato, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento Aziendale approvato 
con delibera del D. G. n. 438 del 28.06.2021, sull’importo a base d’asta di € 561.632,00, è 
pari ad € 2.808,00 e sarà destinato, per le fasi 1 – 2 e 3 al personale partecipante al progetto, 
come segue:
€    224,64 (50% del 10% dell’80% dell’1%) (fase 1 - programmazione)
€    786,24 (50% del 35% dell’80 dell’1%) (fase 2 - affidamento)
€ 1.235,52 (50% del 55% dell’80 dell’1%) (fase 3 - esecuzione),
mentre la somma di € 561,60 (50% del 20% dell’1%) sarà accantonata per investimenti;



5

 l’incentivo verrà riconosciuto e liquidato ai partecipanti al progetto individuati dal R.U.P. 
secondo le modalità previste dal citato Regolamento per la costituzione del fondo;

 di incaricare la SS Gestione Acquisti per gli adempimenti di competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 8007/23 8008/23

Conto n.: 20.030.010                      Importo: 700.000

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-03-22T12:28:12+0100
	CARMELO SCARCELLA




